

CGC 028/2566

วันที่ 11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ของ
บริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัท") ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม			
	มกราคม - มีนาคม 2565	%	มกราคม - มีนาคม 2566	%	มกราคม - มีนาคม 2565	%	มกราคม - มีนาคม 2566	%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ	34,725,691	90.1%	44,588,034	88.6%	200,905,301	90.6%	316,910,538	85.7%
รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน	3,834,556	9.9%	5,733,225	11.4%	7,953,813	3.6%	8,826,231	2.4%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	-	0.0%	-	0.0%	12,890,436	5.8%	21,391,491	5.8%
รายได้จากการให้บริการจัดหาหนี้	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	22,498,205	6.1%
รายได้จากการขาย	-	0.0%	-	0.0%	5,842	0.0%	-	0.0%
รวมรายได้	38,560,247	100.0%	50,321,259	100.0%	221,755,392	100.0%	369,626,465	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(10,379,661)	-26.9%	(12,633,299)	-25.1%	(52,231,952)	-23.6%	(54,586,504)	-14.8%
ต้นทุนจากการให้บริการจัดหาหนี้	-	-	-	-	-	0.0%	(21,309,223)	-5.8%
ต้นทุนขาย	-	0.0%	-	0.0%	(6,408)	0.0%	-	0.0%
กำไรขั้นต้น	28,180,586	73.1%	37,687,960	74.9%	169,517,032	76.4%	293,730,738	79.5%
รายได้อื่น	41,488,494	107.6%	57,367,080	114.0%	1,175,598	0.5%	839,176	0.2%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	-	0.0%	-	0.0%	16,337,111	7.4%	9,245,034	2.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(13,006,821)	-33.7%	(16,186,601)	-32.2%	(22,135,145)	-10.0%	(23,845,826)	-6.5%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7,802,157)	-20.2%	(27,545,373)	-54.7%	(41,940,378)	-18.9%	(82,954,261)	-22.4%
ต้นทุนทางการเงิน	(22,557,594)	-58.5%	(47,383,198)	-94.2%	(23,773,508)	-10.7%	(48,834,266)	-13.2%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	26,302,508	68.2%	3,939,868	7.8%	99,180,710	44.7%	148,180,595	40.1%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(5,485,840)	-14.2%	(304,934)	-0.6%	(22,966,795)	-10.4%	(29,899,046)	-8.1%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20,816,668	54.0%	3,634,934	7.2%	76,213,915	34.4%	118,281,549	32.0%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	20,816,668	54.0%	3,634,934	7.2%	76,213,915	34.4%	118,281,549	32.0%
การแบ่งปันกำไร								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	20,816,668	54.0%	3,634,934	7.2%	72,502,380	32.7%	103,841,281	28.1%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	3,711,535	1.7%	14,440,268	3.9%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	20,816,668	54.0%	3,634,934	7.2%	76,213,915	34.4%	118,281,549	32.0%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0201	n/a	0.0033	n/a	0.0699	n/a	0.0949	n/a

รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำไตรมาส 1/2566 มีจำนวนทั้งสิ้น 369.63 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 147.87 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 66.68 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมจำนวน 116.00

ล้านบาท และ 8.50 ล้านบาทตามลำดับ (โปรดดูรายละเอียดการเพิ่มขึ้นจากตารางด้านล่าง) นอกจากนี้ในไตรมาส 1/2566 มีรายได้จากธุรกิจเพิ่มเติมคือ ธุรกิจบริการจัดหาคนอีก จำนวน 22.50 ล้านบาท

▪ **รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ**

สำหรับไตรมาส 1/2566 บริษัทมียอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 105.10 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าไตรมาส 1/2565 อยู่จำนวน 33.82 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.45 โดยที่ยอดจัดเก็บหนี้ชนิดที่ไม่มีหลักประกันยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งเป็นผลมาจากในช่วงปลายปี 2564 ตลอดจนปี 2565 บริษัทได้มีการซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพชนิดที่ไม่มีหลักประกันมาบริหารเพิ่มเติมมากขึ้นจึงส่งผลให้ปีนี้บริษัทมีรายได้เพิ่มมากขึ้น

รายการ	สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566		สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้ดอกเบี้ยตามประมาณการ (Effective interest rate)	230.42	72.70%	136.97	68.17%
รายได้ดอกเบี้ยส่วนเกินจากประมาณการ	86.51	27.30%	63.94	31.83%
รวมรายได้ดอกเบี้ย	316.93	100.00%	200.91	100%
ยอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขาย หลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพ	105.10	100.00	71.28	-
- ไม่มีหลักประกัน	99.56	94.73	69.70	97.78%
- มีหลักประกัน	5.54	5.27	1.58	2.22%
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	24.82	-	86.29	-

▪ **รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน**

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินจำนวน 8.83 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 0.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 10.96 มีสาเหตุจาก ปริมาณการว่าจ้างติดตามทวงถามมากขึ้น

▪ **รายได้จากการปล่อยสินเชื่อ**

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากการปล่อยสินเชื่อจำนวน 21.39 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2565 จำนวน 8.50 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 65.95 ซึ่งเป็นผลมาจากการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยยอดลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 อยู่ที่ 668.56 ล้านบาทและ 387.22 ล้านบาทตามลำดับ

■ รายได้จากการให้บริการจัดหาคคน

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจัดหาคคนจำนวน 22.50 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่กลุ่มบริษัทมีการหาช่องทางในการทำธุรกิจใหม่เพิ่มเติมคือการให้บริการจัดหาพนักงานให้กับโรงงานต่างๆ

ต้นทุนการให้บริการ

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการจำนวน 54.59 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 2.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 4.51 มีสาเหตุจากค่าคอมมิชชั่นจากยอดจัดเก็บที่สูงขึ้นและค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้น

ต้นทุนการให้บริการจัดหาคคน

ในไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดหาคคนจำนวน 21.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94.72 ของรายได้ โดยต้นทุนการให้บริการจัดหาคคนส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน

กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 293.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 79.5 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 124.21 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทมีรายได้จากการเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ รายได้ดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืม และรายได้จากการให้บริการจัดหาคคนเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

โดยรายได้อื่นๆ ของบริษัทส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ย รายได้อื่นของบริษัทในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 0.84 ล้านบาท โดยลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 0.34 ล้านบาท

กำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 9.24 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 7.09 ล้านบาท เนื่องจากมีการขายทรัพย์สินรอการขายลดลงจากไตรมาส 1/2565 (ทั้งนี้สินทรัพย์รอการขายหรือ NPA เกิดจากการที่บริษัทประเมินมูลค่าหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพที่บริษัทซื้อมาจากสถาบันการเงินกลับมาเป็น สินทรัพย์รอการขายของบริษัท และการซื้อ NPA ตรงจากสถาบันการเงิน)

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ โดยในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 23.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 1.71 ล้านบาท โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจาก การเพิ่มขึ้นของ เงินเดือนและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน และค่าเสื่อมราคาของสัญญาเช่าที่บันทึกตามมาตรฐานการบัญชีเรื่องสัญญาเช่า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เกิดจากเปรียบเทียบมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต (PV) กับมูลค่าสุทธิทางบัญชี (NBV) ในลูกหนี้แต่ละราย โดยในกรณีที่มูลค่าปัจจุบันมีจำนวนน้อยกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชี จำนวนดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยผลขาดทุนในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 82.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 41.01 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพเพิ่มขึ้น

ในช่วงปลายปี 2565 ส่งผลให้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นไปตามธุรกิจปกติเมื่อมีการซื้อพอร์ตใหม่เข้ามาบริหาร

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในไตรมาส 1/2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 25.06 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการกู้ยืมเงินมาเพื่อลงทุนซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพมาบริหารเพิ่มมากขึ้นและใช้ในธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 1/2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 6.93 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิในไตรมาส 1/2566 มีจำนวนเท่ากับ 118.28 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 42.07 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.20 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ของกำไรสุทธิเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่หนี้ด้วยคุณภาพและการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวนเท่ากับ 8,359.50 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 1,156.13 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.05 โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 924.47 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้ช่วงปลายเดือน มีนาคม 2566 เพื่อใช้ในการลงทุนซื้อหนี้เสียมาบริหารและ/หรือปล่อยกู้และ/หรือเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนอีกประมาณ 1,000 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นลูกหนี้เงินให้กู้ยืม – สุทธิ จำนวน 22.86 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพจำนวน 200.84 ล้านบาทและ
- การลดลงของทรัพย์สินรอการขายจำนวน 11.96 ล้านบาท

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวนเท่ากับ 4,390.31 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,028.75 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ จำนวน 990.60 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 27.45 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ระยะสั้นและระยะยาว) จำนวน 22.01 ล้านบาทและ
- การลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ อีกจำนวน 20.55 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวนเท่ากับ 3,969.19 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 127.38 ล้านบาทโดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรจำนวน 103.84 ล้านบาท (เกิดจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 118.28 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผลระหว่างปี)
- การเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมจำนวน 14.44 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของทุนจดทะเบียนจำนวน 13.33 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Interest bearing)

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทอยู่ที่ 1.04 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายกิตติ ตั้งศรีวงศ์

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร